Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

III. De Simonia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Tunc quando procedendum sit per inquisitionem. b.d.
Per inquisitionem criminali et iudicium instituitur, cum
precedente diffamatore a, ac quasi denunciante
fama, de criminis iudex inquirit. Constituum est enim
ne criminis factus nimis sit obiectio: ut sicut ad accu-
tationem legitimam procedere debet iurisdictio: et b. de-
nunciationem charitativa monitio: ita & inquisitionem
clamorosa infinitatio: et procedere debet.

*Cerifiles criminis coram inquisitore, non poteris confessionem
suum eo praetextu revocare, quod non praeservare famam inquisitionis.* b.d.

*Siquis d tam, postquam coram eo, qui contra ipsum
super certis criminibus inquisitor deputatus fuerat,
eadem criminis confessus fuerit, fructu postmodum eo
prætextu confessionis suam impugnare contendet, quid
super eisdem criminibus non fuerit antea diffamatus.*

Si iudex processus ex parte inquisitoris non de diffamatore,
processus tenebit. b.d.

*I*dem etiam erit, si c. cui contra te commissa super
certis criminibus fuerit inquisitus, te presente, nec
quicquam super hoc excipiente, infamia inquisitione
omisita ad veritatem eorumdem criminum inquirendam
processerit. Nec enim processum huiusmodi, eo quod non
est in infamia primis inquisitoris, uterius impu-

gnare poteris. Si crimen opponatur exceptio, non est necessaria in scriptio. b.d.

*A*ccidit autem interdum, ut alicus nec accusando,
denunciando, nec inquiringo, sed excipiendo cri-
men opponatur, upupa f. cum quid obiciuntur, ut quis ab
accusatione, vel testificatione repellatur, ut cau- non

est inceptio necessaria. Non est necessaria in scriptio, si crimen obiciatur, ut quid ab
efficiet vel beneficiis affectione excludatur: quo tamen causa si potest
confirmatione opponatur, defensio in probatione punitus para-
extraordinaria. b.d.

*S*ed g. an si propterea crimen opponatur, ut quis a promotione officii, vel beneficiis affectione excludatur,
necessaria sunt sit in scriptio. Et proditum est, si ante
confirmationem obiciatur, non cogi quenquam in-
scribere: quia crimen hoc modo probatum promoven-
dum quidem impedit, non tamen jam promotione dejetur.
Post confirmationem vero, cum scilicet ordinandus fuerit aliquis, aut etiam conferandus, quia & ab obtinendo
repellit, & ab ostendo dejetur, ad extraordinariam pnam
secundum arbitrium iudicis etri vinculum inscriptionis,
si defecit, probando, est excipiens astringendus.

DE DUPLO PVRGATIONE.

TITVLVS II.

*Quid sit purgatio et quatuorplex. Et quod vulgari purgatio est
penitus improbat.* b.d.

*C*ontingit etiam interdum, ut licet adversus cri-
minosum nec accusator confitiat, neque testi-
bus, aut propria sit confessione convictus, ita
tamen alicuius criminis, vel macula publica labora
infamia, quod super manifesta ferre nota eidem purga-
tio sit inindeenda. Etafum purgatio, demonstratio in-
nocentia super obiecto crimine. Purgationis duas sunt
specie, b. Vulgaris scilicet, & Canonica. Vulgaris pur-
gatio est, quam vulgus vel inventit, vel sequitur: ut cum
aqua frigida, vel candens ferri, vel singularis certa-
minis quis subit iudicium: quo cum Deus in ea tenta-
ti videatur, merito iusta est facis. Canonibus exulare:

a. C. quodlibet & quando alex. cod. b. Cap. a. ext. cod. c. C.
inquisitorum. b. certa. ver. fad has. ext. cod. d. Cap. cod. tis. in.
e. C. simon. f. C. populus. s. cum aut. ext. cod. g. d. c. si-
per his. s. cum aut. ext. cod. h. gl. sub. ex. ale. p. vulg.

fice: enim quoddam singulare ceterum atque deca-
probat historia, nrumq; ramen ut id pro lege ista
divina fanxit authoritas.

*Quod sit canonica purgatio. Et quod est de compag-
nione.*

*C*anonica purgatio dicitur, quia scilicet confessio
non esse talis crimen, vel mensa inquinata, non
comprobata: ut cum o. de criminis inquinatis non
est in crimen, vel mensa inquinata, non
comprobata manus tandem a criminis inquinatis
verum credere illum iurale: ita quoque iurisdictio
mat. Erunt autem compagatores inquit, ut iustitia
et opinionis, ut veritatis sit, ut amore, vel odio, vel
obligio pecunia non dejetur: necesse est enim ut
quem purgatio intendat, vitam & mores non habet.

Defensio in purgatione debet prorsus. Et sicut non
est in scriptio, quod sit canonica purgatio. b.d.

*V*icinique b. vero in Canonica purgatione de-
cuntur, perinde punienda sunt, quae si de crimen, ita
quo diffamati fuerint, legitime constitutis, vel iusti-
ficiantur: nisi ramen aliud judicetur, quod sit in
dixerit. Planè super notorio & nulli in iusta
purgatio, sed tantum condemnationis pronuntiatio
tenet: cum patrati sceleris evidenter, reprobatur
clamore indicat.

*Offensiones quadam, Nam Debet ledere, quatenus est
nisi. n.d.*

*C*riminum autem quoddam divini nosci de-
linquentis continent: quodam vero & hancis
iustum irrogant. Quod Deum principalem intentio
mē habentur: simona, harrelis, thalma, apollonia
malorum, maledictio, sacrificium. Homines vero
iustum inferunt: homicidium, adulterium, furia
apina, furium, infira, falsum, injuria: de quodam
causa, sed tamen breviter videores.

*Offensiones quadam, Nam Debet ledere, quatenus est
nisi. n.d.*

*D*E S I M O N I A
T I T V L Y S III.

Quid sit simona. Et unde dicta est.

*S*imonia d. nihil aliud est, quia frustis volentes
sive cupiditate emendi, vel videnti formicula, vel
spiritualibus annexa. Volsimona et recompensatio
vel spiritualibus annexa, cum aliquo tempore sua
commutatio. Appellata etiam est a Simonio, quia
quem huic detegrandi sceleris auctoribus.

*Simonia aut est similes contentiones, et ratiocinationes, et
sabatitudines in rebus conuentientibus, et ratiocinationes, et
ratiocinationes.*

*S*imonia duplex est species. Nam aut est communis
aut mentalis. Conventionalis est, cum un-
quid datum est, vel de danda in posterum responde-
tereficit, & convenitio. Mentalis est, cum non responde-
dem intercessio factum est, sed sola gratia datur, et mem-
pientis mens & intentio concordia: & proponit, et
congruentivocabulo mentalis appellant.

*C*ap. iung. maneris recipere. Simonia conventionalis. Et
latrone personam contentio, quod dum bonitas habentur, et
Ontrahit. f. autem Simonia, non modo est re-
Cunia ipsa pro se facta datur, aut recipie, vel ad-
denda & recipienda tacite vel expresse conventione
rit: verum etiam cum aliis, vel obsequientem
enim munus edgit. Cum enim spiritualibus mem-
bris ab omni munere excute debet, et tunc latro
relinquit, cum pro divinis rebus non habet per-
missum, sed nec humanum obsequium, aut gratiam al-
liam.

*a. Cap. quatuor, ext. da purg. cxi. et cxi. mentis. et
b. C. secund. ten. sub. gl. & t. min. fiduciarum ext. cap. lxxv.*

*c. Open. ext. dicitur. d. gl. in simon. g. et. t. q. i.
tit. f. gl. in simon. i. q. i.*

quam requiri. Et sicut pro manus impositione non debet Episcopus a, ita nec minister, nec notarius, in ordinatione, pro voce vel calamo, pecuniam recipere. Pecuniam vero hoc loco accipiemus, quidquid homines habent: hoc enim nomine ideo omnia continentur, qui antiqui, quidquid ferme habebant, in pecunias habebant. Contrahitur ergo simonia, cum quis faciat quodammodo in commercium ducat.

Pecunia plura capta, ex qualibet committitur simonia. b. d.

Sed & nunc quoque simonia committi dicunt, cum quid pro perfidis Ecclesiasticis deducant in fidelium, vel fæcioribus infinitudinem, aut sepieliendis monitis, sed pro rubore benedictionibus, accipit. Is quoque, qui pro electione premia largiunt, quia per electio-rem perentur ad confectionem, perinde simonicus habebunt, ac si pro consecratione munera dederit.

Simonia plura capta, ex qualibet committitur simonia. b. d.

Ne distingueamus e, sciente, an ignorantem eo, qui promissionis, vel dationis aliquid intervenient possumus eleclius fuit, promissum quid, vel datum fuerit: quinvis enim electus tempore dationis, vel promissione consensu non fuent, non propterea minus electio rei procedat erit.

Eiusmodi non potest dispensare cum electo simoniacus, licet ignorante, sed bene super affermatum beneficii compliciti proxima ratione. h. d.

Sed videamus, an post reprobatione electionem cum eo, super prælatione, ad quam sic electus fuerit, posse Episcopos dispensare: & constitutum est, nos possemus & circa eum, qui per simonicam pravitatem complex beneficium recipi, post liberam refutationem Episcopi dispensatio toleretur.

Datum in dispensando eligendi, vel illo etiam reclamante, non fuit testimoni simoniacam. b. d.

Plani si confiterent eos, qui quid dederint, vel promis-erint e, quid per fraudem in dispensando eligendi do-mino id fecerint, aut electo ipso non modo ignorantem, sed etiam reclamante, nec aliquando ratum haberent, se cur electio minime reprobanda erit: aliquo contingen-ter, quod factum inimico parantis non contumaciam existenter, & vir malus de fraude sua commo-dum reportaret.

Simonia ordinari cum falso credens & Clerico mediatore est disponenda, utrum vero mediator excommunicatus. b. d.

A veluti variis modis simonicas labores committuntur, sic etiam variis penitentia simoniacos percussi, admoneni-tum. Nam si quis, ut ordinatus pecuniam Episcopo obsecrabit f, & qui turpissimi luci commando Sancti Spi-ritus gratian vendere g tentaverit, amisionis proprii gradus pericula subiicit: qui quid ordinatus est, a dignitate, quam pecunia acquisivit, erit pro ratis alienus. Si quis vero h tam turpissus & neconditus dari, vel acceptio missior extiterit, liquidem Clericus, erit a proprio gra-dia dejectus: si vero Laicus, anathematizandus erit.

Ordinatus a simoniacis non simoniacus, & simoniacus non simoniacus ordinatus conferens, non sunt dependenti. b. d.

Hec tamen de illis intelligere nos oportet, quos nec ignorantia, nec attractionis exculpat violentia, sed simonicis simoniacis ordinati, vel ordinatores ex-stant. Exterius si quis a simoniacis quidem, non tamen si simoniacis ordinem suscepit, aut simoniacus non simoniacus.

a Can. i. 2. cod. tit. b Cap. non sat. & cap. seq. extr. ead. tit. c Cap. non fuit ext. ead. tit. d Cap. pen. ext. de elect. e Cap. non fuit ext. ead. tit. f Can. qui. i. 2. g Can. quando L. episcopi. h quod si aliter. i. 2. distin. h Can. si quis Episco-pus. i. 2. g. 2.

cus ordinem constulit, misericorditer in Ecclesia susti-nendi erunt: hos enim facit simoniacos, non reatus cri-minis, sed ordinatio, vel dilectione simoniaci.

Beneficium confessus simoniacus per accusationem convulsus privatur beneficium, & depositum: per inquisitionem vero privatur quidem beneficium, sed post perditam penitentiam in suo ordinem permittitur ministriari. b. d.

Quod a finis ordinem quis, sed beneficium Ecclesiasticum data pecunia confessus fuerit, multum inter-feret, per accusationem, an per inquisitionem quis convictus fuerit. Primo enim casu non solum Ecclesia pri-vandus, verum etiam honore fæciorum Presbyteri polian-dus erit: posteriorē vero, postquam ab Ecclesia, quam fibi per pecuniam comparaverat, amotus fuerit, & injuncta penitentiam egredit, in subiecto ordinibus mini-striari poterit.

Cum parvulus, qui cupiditate parentum Ecclesia sunt confessus post liberam refutationem potest dispensari. b. d.

Vinimmo b qui parvulus parentum cupiditate Ecclesiasticum per pecuniam sunt confessi, ob paternum fe-ctum non modo a fæciis ordinibus non sunt removendi: verum etiam postquam eas omnino dimiserint, si Cano-nicum in eisdem vivere voluerint, pro magna misericordia sufficeri poterunt.

Idem juris est de accusatio, quod de principali. b. d.

Nec obicitur quis, non consecrationes emisse se, sed que ex consecratione proveniant. Nam sicut anima sine corpore corporaliter vivere non potest, sic corporalis Ecclesia, vel dignitas, & ordo Ecclesiasticus sine rebus corporalibus parum proficit. Quicquid igitur eorum alterum vendit, sine quo alterum haberi non contingit, neutrum invidendum reliquiae intelligitur.

Quislibet admittitur ad accusationem simoniacam. Et si quis simoniacus inter peccatores missam non celebra. b. d.

Huiusautem criminis tanta est labes e, ut etiam servus aduersus dominos, & quislibet criminoſi admittan-tur ad accusationem. Item omnis peccator missam cele-brare potest, præterquam simoniacus: quem ad eo quili-ber, ut ab ordine male accepto removeatur, accuare, potest, ut nec mereretur excusat.

Oblatum sponte, vel datum grata redimenda molesta super jure quodlibet illatus non inducit simoniam. b. d.

Ciendum tamen est, non datione qualiter, aut rece-pitione simoniam contrahi: nam si quid sponte, pure d, sine pacto, & conventione, & taxatione qualiter fuerit gratis oblatum, id fine fæciplu simoniacæ pravitatis recipi poterit. Idem obtinet ex contrario, si quid non sponte quis dederit, sed ut indebet illatus molestationem super quodlibet jure redimat, dare coactus fuerit.

Tumuntur prelati committentes vices suas sub annuo censu. b. d.

Denum sciendum est tam Lateranensi, quam Tuto-nensi concilio statuente, Canonice distinctioni pre-latos eos subiaceere, qui vices suas e, vel Ecclesiæ sub an-nuo censu concedunt: quia dum fæciorum sub hujsmodi mercede venale dilinquent, ad aterre retributionis premium consideratio non habetur.

Tumuntur aliqd recipentes pro oratione docendi licentia. b. d.

Recordendi f quoq; licentia concedenda nullus cu-julque conlectitudinis obtenuit aliquid exigere debet, & qui fecit fecerit, ab Ecclesiasticis beneficio fieri alienus: dignum enim videtur, ut in Ecclesia fructus sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licentiam, Ecclesiasticum profectum nititur impedi-re.

a Can. dictiu uia etiam gl. in vers. matut. 20. 1. ex. b. C. f. c. f. g. 2. quatuor. v. ex. sed. c. C. tanta. ex. cod. i. d. C. tua nos. f. f. vero. ex. cod. tit. e. Can. i. 2. & seq. ex. ne prelati. v. c. f. f. Lan. i. 2. & per tunc iii. ex. de magis.